

انتهای ابتدال

با چند جامعه شناس و روانشناس در مورد پیامدهای اجتماعی و روانی کلیپ مبتذل یک خواننده خارج نشین گفتگو کردیم. برای در امان ماندن نوجوانان از آثار وحشتناک چنین محتواهایی چه باید کرد؟

آفتاب

رضا الپیاری، کارشناس صنعت خودرو در گفتگو با «آفتاب یزد» در خصوص وضعیت حاکم بر صدور استانداردهای زیست محیطی مدعی شد:

موتور شاهین

موتور توسعه یافته پراید است

پس آلاینده‌گی دارد

قیمت در سراسر کشور ۲۰۰۰ تومان

نگاه

مسئولیت متقابل شهروندان و حکومت در انتخابات ۱۴۰۰

سید وحید کریمی

تحلیلگر مسائل سیاسی

بدیهی است شهروندان هر کشور در تعیین سرنوشت سیاسی کشور خود وظیفه ملی دارند تا در انتخابات شرکت کنند. در بعضی کشورها شرکت در انتخابات «اجباری» است تا بر مسئولیت پذیری متقابل شهروندان و حکومت در تعیین سرنوشت جمعی تأکید شود. در بسیاری از کشورها، حداقل شش ماه قبل از برگزاری انتخابات، شرایط و محیط برای «تعامل متقابل» بین شهروندان و نامزدها فراهم می‌شود. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران طبق اصل ۱۱۴ «رای مستقیم مردم» تأکید دارد اما؛ نکته جالب و ظریف که به نظر می‌رسد مسئولیت متقابل حکومتی است؛ بر مبنای اصل ۱۱۶ «نامزدهای ریاست جمهوری باید قبل از شروع انتخابات؛ آمادگی خود را رسماً اعلام کنند؛ آنچه ظاهراً باید مورد توجه واقع گردد؛ فرصت لازم جهت تعامل بین مردم و نامزدهای انتخاباتی برای تبادل نظر است. در بسیاری از کشورها؛ نامزدها به «درب منازل» شهروندان می‌روند و در اجتماعات و استان‌ها و شهرهای متعدد به ارائه برنامه‌های اجرایی مدنظر و مقایله‌ای گوش دادن به مشکلات و خواسته‌های مردم می‌پردازند. با توجه به رعایت وضعیت بهداشتی؛ این امر به صورت مجازی قابل برگزاری است. در کشورهای بزرگ چون ایران؛ فرصت تعامل بین مردم و نامزدها باید بیشتر باشد.

ادامه در صفحه ۶

بن سلمان بدون مشورت با آمریکا مرتکب قتل خاشقجی شده است؟! صفحه ۱۱



موسوی لاری با اشاره به انتخابات ۱۴۰۰:

اگر مردم بیایند، شانسی برای اصولگرا هانمی بینم

وقتی احمدی نژاد از ترور خود می گوید

یعنی مجددا سر و کله مشاور سابق وی پیدا شده است؟

در جستجوی حمید مولانا

روزگاری اوربا «واگالینجر» در روز وئلامقایسه می کردند در حالی که گالینجر ۳۷ و مولانا ۷ ساله بود (۱۱ سال قبل این روزها حمید مولانا ۸۵ ساله است) نکته‌ی مهم این که هر دو یعنی مولانا و گالینجر شهروند آمریکا بودند و سال‌ها در آمریکا زندگی می کردند جالب توجه تر این که گالینجر و مولانا در دهه ۹۰ راهی ایران و ونزوئلا شدند...

صفحه ۵

نگاهی به وضعیت یکی از قدیمی ترین مراکز فرهنگی که حال و روز خوبی ندارد

غربت تئاتر در «تئاتر شهر»

۷

یادداشت-۵

ساماندهی معیشت مرزنشینان



فتح اله دهقان دانش آموخته جغرافیای سیاسی

به گواه تاریخ مرز نشینان کشور که از اصیل ترین اقوام ایرانی هستند، همواره به کبان ایران وفادار و در قامت سربازان و سرزداران بی جیره و مواجب این مرز و بوم درخشیده اند. این نجیب زادگان بی ادعا برائری توجیهی تاریخی در چرخه فقر و عقب ماندگی به جا مانده از گذشته گرفتار شده اند. بر اساس شاخص‌ها و معیارهای پذیرفته شده جهانی همچون؛ زیرساختهای حمل و نقل، بهداشت، آموزش، مسکن، اشتغال و... در زمره مناطق محروم هستند. آبا سیستان و بلوچستان و کردستان قابل مقایسه با تهران، شیراز، تبریز و اصفهان هستند. نگاهی گذرا به این مناطق نمایانگر تبعیض تاریخی و گوه محرومیت و عقب ماندگی این مناطق حساس ژئوپلیتیکی است. این واقعیت حکایت از عدم توجه تاریخی به این نواحی که از شرایط ژئوپلیتیکی حساسی نیز برخوردارند، دارد. عدم توجه به این مناطق با حساسیت ژئوپلیتیکی خاص، نارضایتی اجتماعی را به دنبال دارد که عوارض و پیامدهای ناگواری برای کشور به دنبال دارد. از جمله به شکاف دولت - ملت دامن میزند که مخل امنیت ملی است. با توجه به اینکه مناطق مرزی از حساسیت بالایی در روابط بین الملل برخوردار هستند، به گواه تاریخ همسایگان، رقبای منطقه‌ای و قدرتهای جهانی از شرایط و رویدادهای مستحده در این مناطق در راستای منافع و اهداف خود و در جهت تضعیف امنیت ملی کشورمان دریغ نخواهند کرد. همسایگی با افغانستان و پاکستان به عنوان پرورش دهندگان تروریست‌ها و قطب تولید مواد مخدر، فعالیت باندهای بین المللی قاچاق مواد مخدر، انسان و سلاح و... دلایلی بر اهمیت ژئوپلیتیکی و آسیب پذیری این مناطق است که باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. عدم توجه به مسائل و مشکلات مردم مناطق مرزی زمینه سوء استفاده را برای رقبای تاریخی منطقه‌ای و جهانی فراهم نموده که مخل منافع ملی و امنیت ملی کشور است. بر اساس حکمت و عقلانیت میباید با مسائلی همچون اتفاقات سراوان با دقت، طرافت و در نظر گرفتن جمیع جوانب برخورد شود و بهانه به دشمنان ایران اسلامی داده نشود.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت-۴

مسئولان حواس شان به زندگی مردم باشد



رامین نخستین نامزاری روزنامه نگار

بخشی از مردم جامعه به دلیل شرایط اسفناک اقتصادی در معرض آسیب‌های جدی روحی و روانی هستند و در این میان همچنان هیچ اراده ای برای رفع مشکلات اقتصادی در کشور وجود ندارد. به صراحت باید گفت ناکارآمدی، فساد و رانت مشکل اساسی جامعه است. دولت نمی‌تواند شغل ایجاد کند دولت نمی‌تواند جلوی گرانی و تورم را بگیرد. دولت نمی‌تواند مانع کاهش ارزش پول ملی شود و بسیار نتوانستن‌های دیگر که همه ما به آن آگاهی داریم. بعد از گذشت سالها مردم همچنان با مشکلات معیشتی دست و پنجه نرم می‌کنند و در نهایت با هدر رفتن زندگی ملت و سقوط به حفره فقر، شرایط هر روز ناگوارتر می‌شود. در این میان هیچ کس پاسخ گوی این سوال بزرگ نیست که با وجود نیروی انسانی ماهر و متخصص و منابع غنی طبیعی بی نظیر در کشور، چراوند آبادانی، پیشرفت، توسعه و رفاه ایرانیان متوقف و هم چنین بفرنج و پیچیده شده است؟ هر چند سخن کلیشه‌ای برخی از جناح‌های سیاسی که دولت به تنهایی مقصر شرایط حاکم بر کشور است، مورد قبول نیست و کمتر کسی به آن باور دارد. دولت وقوه مجریه نمی‌تواند کارهای زیادی برای ایجاد شرایط مناسب برای شکوفایی ایران انجام دهد. وضعیت زندگی برخی از مردم به نقطه جوش رسیده و در این میان این ایده که گروهی عمدا نمی‌خواهند کار درست برای مردم انجام دهند، و برای ایرانیان دغدغه‌سازی می‌کنند، چنان فراگیر شده است، که اگر برای آن چاره ای اندیشه نشود، شرایطی فراهم خواهد شد که به نفع هیچ کس نیست. اکنون زمان پاسخ گویی و شفافیست و راستگویی است. این امر مهم درد ناک و غیر انسانی است که مردم را به حال خود رها کنید و فقط و فقط با وعده و رفتار نادرست با مردم رفتار کنید. امروز دیگر زمان این کارها نیست. باید جنبید، مردم همه چیز را می‌فهمند و حرف راست و دروغ را به درستی تشخیص می‌دهند. به جای فشار بر مردم باید با تکیه بر استراتژی ملی در راستای بهبود سریع وضعیت ملت متمرکز شوید. در حال حاضر واضح و مشخص نیست که اقتصاد کشور چگونه می‌خواهد به شرایط دشوار ملت پاسخ دهد. به ملت کمک کنید، این یک نیاز فوری است. قسوه مجریه و مقننه نیازهای جامعه خود را بهتر از همه می‌دانند. ملت گرفتارند و مدیران کشور باید برای تامین بهتر زندگی حال و آینده مردم قدم جدی بردارند. آنان نیازمند سازگاری با جامعه و برای حل مشکلات کشور باید گوش شنوا داشته باشند. انتظارات مردم و جامعه در هر شرایطی باید برآورده شود و این امر مهم در پرتو اتخاذ سیاستگذاری درست در راستای تحقق منافع ملی و راحتی زندگی مردم است. معیارهای متکی به انگیزه و تمایلات و عقاید شخصی به طور حتم به پایمال شدن حق و حقوق ملت منجر میشود. در حال حاضر آسیب‌های قابل توجهی به دلیل ناتوانی دولت در پاسخگویی به موارد اضطراری و مطالبات ملت بر کشور وارد آمده و اصل مراقبت از مردم را تضعیف کرده است. یکی از مواردی که به آن توجه نمی‌شود؛ تجزیه و تحلیل مسائل اقتصادی بدون در نظر گرفتن استراتژی درست در عرصه سیاست داخلی و خارجی است.

ادامه در صفحه ۵

یادداشت-۳

داستان برجام؛ انتهای تعامل



الف. دهقان

داستان سیاست ترامپ با بایدن از زمین تا آسمان که نه‌ا ولی تا یک متر بالاتر از زمین توفیر دارد. تنها مسئله این است تیم بایدن از دست اندرکاران برجام بود اما تیم ترامپ، نبود. نسبت بایدن نه نسبت دولت اوپاما و نه نسبت ترامپ با برجام است. دولت بایدن یک پله از دولت اوپاما در جریان برجام جلوتر است. عوامل موثر دولت بایدن عوامل شکل دهی برجام از طرف ایالات متحده بوده‌اند؛ لذا حسب ظاهر، توقع کنش گری فعالانه‌ای می‌رفت. لیکن شاهد چالشی برای ورود مجدد به برجام هستند. بایدن بدانند چالش‌ها اگر به دست زمان سپرده شوند، کم‌رنگ نمی‌شود یا خود به خود حل نمی‌شوند بلکه به یک ابر چالش تبدیل می‌شود لذا حقیقت اینگونه است که راه ورود آمریکا در دست جمهوری اسلامی ایران است و این همان چالشی است که آمریکا را به دور باطل دچار کرده است و گاهی به لفظی! گاهی به تلاشی و حتما فرار رو به جلو با مختصا ایران فعلی جواب نخواهد داد. اما بایدن بدانند «برجام» نهایت تعاملی بود که جمهوری اسلامی ایران بدان تن داد. قبلا هم عرض کردم؛ راهبرد خارجی هر دولت در جمهوری اسلامی ایران، اگر در همان دولت به نتیجه نرسید منتفی می‌شود.

ادامه در صفحه ۹

یادداشت-۲

گردشگری در سالی که گذشت



قرینعلی تنگشیر مدرس دانشگاه

با توجه به بحران کرونا در جهان و صدمات غیر قابل تحمل آن به جهانیان صنعت گردشگری نیز یکی از مهمترین‌ها آنها بوده که باعث بیکاری و ورشکستگی و خانگی شدن بسیاری از همکاران این حرفه پر نشاط و دوست داشتنی بوده چون سفر باعث نشاط و شادابی و امید به زندگی و ادامه حیات می‌شود. صنعت هوایی، ریلی، هتل‌ها و مهمان پذیرها، رستورانها و مراکز علمی فرهنگی و آثار باستانی و صدها شغلی‌های وابسته به صنعت گردشگری همه در این سونامی ضربه دیدند. البته باید قبول کرد که در بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا موضوعات سلامت محور مباحث بسیار زیادی را در بر می‌گیرند که باعث کاهش سفرهای مردم شده بود چون مسئولیت اجتماعی یکی از وظایف و تعهدات سازمانها از جمله انجام مراکز ایرانگردی و جهانگردی می‌باشد که باید به آنها توجه ویژه کرد. سالی که گذشت یکی از بدترین سال‌های صنعت گردشگری ایران بوده که می‌شود گفت که به طور کلی تعطیل بوده است و دولت‌ها تلاش کردند فقط سلامت مردم را بتوانند حفظ کنند به نوعی هواپیماها در سراسر دنیا زمین گیر شده بودند و فاجعه سقوط هواپیمای اوکراین نیز یکی از بزرگترین فاجعه‌های هوایی بوده که سال گذشته در ایران به وقوع پیوست.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت-۱

انتقال کرونا از طریق سطوح ضعیف است اما...



بابک قرانی مقدم پزشک

سال گذشته همین موقع‌ها تمام مردم جهان نگران انتقال ویروس کرونا از طریق سطوح و اشیا بودند لذا برای خرید دستکش‌های یکبار مصرف و همچنین مواد ضد عفونی کننده به داروخانه‌ها هجوم آوردند که این موضوع سبب شد برای مدتی این اقلام نایاب شود. اکنون پس از گذشت یک سال از حضور کرونا در کشور سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده است که انتقال ویروس از طریق سطوح و مواد غذایی امکان پذیر نیست در واقع احتمال آن بسیار کم است. باید بگوییم که از همان اول مشخص بود که این ویروس منشأ اصلی انتقالش از طریق تنفس است اما به دلیل عدم شناخت و با توجه به اینکه تحقیقات زیادی روی این ویروس صورت گرفته بود حدس می‌زدند که از طریق دیگر از جمله سطوح منتقل شود. البته هنوز هم نمی‌توان به طور صد درصد گفت که از طریق سطوح و یا راه‌های دیگر ویروس کرونا به فرد منتقل نمی‌شود اما آن طور که سازمان بهداشت جهانی عنوان کرده است احتمال انتقال بیماری از طریق سطوح و غذا بسیار بسیار ضعیف است کما اینکه الان یک سال است که مردم خریدهای روزانه خودشان را همچون گذشته انجام می‌دهند و به رستوران هم می‌روند. از سوی دیگر این موضوع دلیل نمی‌شود که مردم نکات بهداشتی را رعایت نکنند.

ادامه در صفحه ۹

آفتاب یزد تلفنی آگهی می‌پذیرد ۰۹۱۲۸۱۹۷۷۸۲

یک نهال یک زندگی* در روز دشنگی به یاد زندگی بخش اعانتگران علم یک نهال می‌کاریم. سازمان آموزش عالی و پژوهش استان اصفهان